
Skärholmens 

stadsdelsförvaltning 

Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.3.1/224-2015 

Sida 1 (4) 

2015-07-08 

Medborgarservice 

 

 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltning 

Medborgarservice 

 

Bodholmsplan 2 

Box 503 

12726 Skärholmen 

Telefon 08-508 24 420 

anette.petersson@stockholm.se 

stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Anette Petersson 
Telefon: 08-508 24 420 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

Redogörelse för tillsyn av folköl och tobak samt 
möjligheten att uppmärksamma 
värdeautomatspel i dessa lokaler 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Att stadsdelsnämnden godkänner redogörelsen för tillsyn av folköl 

och tobak samt möjligheten att uppmärksamma värdeautomatspel i 

dessa lokaler. 

 

Kerstin Sandström Britt-Marie Tallroth 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef Medborgarservice 

 

Bakgrund 

I samband med nämndsammanträdet 21 maj 2015 fattade nämnden 

ett tilläggsbeslut i samband med anmälan av tillsynsplan 2015 

gällande tobak och folkölstillsyn. Att stadsdelsförvaltningen 

återkommer till nämnden med en redogörelse för hur förvaltningen 

i samband med tillsynen av tobak och alkohol också kan 

uppmärksamma spel som finns i de inspekterade lokalerna. 

 

Ärendet 

 

Tillsyn av folköl och tobak 

Tillsynsarbetet är ett kommunalt ansvar och bedrivs i 

stadsdelsförvaltningen av tillsynsansvarig. Grunden för tillsyn är att 

varje butik som säljer folköl och eller tobak ska ha ett tillsynsbesök 

per år. Detta uppdrag är lagstadgat och innebär 

myndighetsutövning. Tillsynen dokumenteras alltid i en 

tillsynsrapport (se bilaga 1). Kommunen bedriver viss del av 

tillsynen tillsammans med polisen. I dessa butiker/restauranger som 

stadsdelsförvaltningen och polisen tillsynar finns inga 

värdeautomatspel. De finns enbart där restaurangen har ett 

serveringstillstånd för alkohol och på bingohall. 
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Remissförfarandet avseende ansökan om tillstånd till spel på 

värdeautomater och restaurangkasinospel 

Skärholmens stadsdelsförvaltning är remissinstans när det gäller 

värdeautomatspel och restaurangkasinospel. Stadsdelsnämnden har 

enligt delegationsordningen delegerat beslutet att yttra sig till 

Lotteriinspektionen till avdelningschef för Medborgarservice. 

Delegationsbeslutet anmäls till nämnd 

 

I remissen finns; 

 Ansökan om tillstånd 

 Serveringstillstånd 

 En ritning med uppgifter om spelplatsen så att vi kan se vart 

automaterna ska placeras 

 

Tillstånd får ges om spel anordnas i samband med hotell- och 

restaurangverksamhet som har tillstånd till alkoholservering enligt 

alkohollagen eller i samband med bingospel. Värdeautomaterna får 

bara vara öppna för spel under de tider då serveringstillstånd gäller 

och de får inte användas för något annat ändamål än de enligt 

ansökan är avsedda för. Åldersgräns för spelet är 18 år. 

Automaterna ska vara placerade i lokalen så att personalen har god 

tillsyn över dem. Restaurangen behöver även ha en omsättning av 

restaurangverksamheten som överstiger 1 000 000 kr för en 

värdeautomat. Omsättningen efter utbetalda vinster på 

värdeautomatspel får inte vara högre än restaurangverksamheten i 

övrigt. 

 

Ansvarig tjänsteman på Skärholmens stadsdelsförvaltning bokar in 

ett besök med ägaren av restaurangen/bingohallen när en ny 

ansökan kommer. Innan besök på restaurang/bingohall tar ansvarig 

tjänsteman kontakt med närpolisen, fältassistenterna och eventuellt 

skolorna och nattvandrarna i området för att höra om de har 

information om några oegentligheter förekommit i eller runt 

restaurangen. 

 

Det Lotteriinspektionen vill veta i remissen är: 

 Att god ordning råder i lokalen 

 Om utformningen av lokalen inte överensstämmer med den 

bifogade ritningen,  

 Om minderåriga observerats spela eller misstanke om detta 

finns.  

 Att mycket berusade personer inte tillåts spela. 
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Allt detta diskuteras med ägaren vid en ny ansökan samt eventuell 

information som inkommit från fältassistenter, närpolis, skolor och 

nattvandrare. Har stadsdelsförvaltningen fått indikationer på att 

oegentligheter skett kommer vi att skriva detta i vårt remissvar. 

 

I dagsläget har nästan alla restauranger med serveringstillstånd och 

Bingohallen i Skärholmen tillstånd för värdeautomatspel. 

Förvaltningen har i flera remisser skrivit att stadsdelsområdet inte 

behöver fler spelautomater utifrån risken att ungdomar kan spela då 

åldersreglerna inte alltid följs, samt spelproblem och spelberoende 

har ökat det senaste decenniet och de skadliga följderna av 

spelandet uppmärksammas alltmer.
1
 

 

Efter denna remiss har inte stadsdelsförvaltningen ingen mer 

inblandning i tillsyn av värdeautomatspel och restaurangkasinospel. 

 

Det är Lotteriinspektionen som beviljar tillstånd för 

värdeautomatspel samt även genomför tillsyn. 

 

Med jämna mellanrum genomför AB Svenska Spel ålderskontroller 

hos sina ombud för att se att åldersgränserna följs. 

 

Restauranginspektioner 

I Stockholm Stad inspekteras samtliga serveringsställen som har 

serveringstillstånd. Detta arbete utförs av socialförvaltningens 

Tillståndsenhet och av dem arvoderade restauranginspektörer. 

Hur många inspektioner ett serveringsställe får per år beror på hur 

lång serveringstid de har men grunden är minst en inspektion per år. 

Det som restauranginspektörerna primärt tittar på är ordning och 

nykterhet men det finns även en fråga om spelautomater i 

inspektionsrapporten (se bilaga 2) 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts i avdelningen Medborgarservice 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen förstår politikernas vilja att få till en uttökad tillsyn 

runt värdeautomatspel i stadsdelen. Förvaltningen instämmer i 

vikten av att än mer uppmärksamma spel.  

I dagsläget ansvarar Lotteriinspektionen för tillsynen av 

spelautomater. Svenska spel gör med jämna mellanrum 

ålderskontroller och socialförvaltningens tillståndsenhet har med 

frågan om spelautomater i sin inspektörsrapport. 

 

                                                 
1
 Motiverande samtal vid spelproblem och spelberoende, Statens folkhälsoinstitut 

2010 
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Utifrån detta menar förvaltningen att stadsdelsförvaltningen inte 

varken kan eller får utöka verksamhet/tillsynen till att även gälla 

spel då det inte är vårt uppdrag samt att det finns lagstöd för det. Då 

dessa spel enbart finns i lokaler med serveringstillstånd och 

bingohallar där stadsdelsförvaltningen inte utövar tillsyn. 

Bilagor 

1. Tillsynsrapport folköl och tobak 

2. Inspektörsrapport 


